
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 농업정책과

부서: 농업정책과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 식량작물 생산기반 확충 (단위:천원)

농업정책과 133,954,011 124,219,862 9,734,149

국 12,028,050 11,736,074 291,976

기 60,933,609 51,675,129 9,258,480

도 14,833,108 14,749,460 83,648

시 43,659,244 43,559,199 100,045

대 2,500,000 2,500,000 0

농업 경쟁력 강화 133,387,160 123,653,011 9,734,149

국 12,028,050 11,736,074 291,976

기 60,933,609 51,675,129 9,258,480

도 14,833,108 14,749,460 83,648

시 43,092,393 42,992,348 100,045

대 2,500,000 2,500,000 0

식량작물 생산기반 확충 16,072,835 15,990,442 82,393

국 4,701,200 4,659,800 41,400

도 3,399,716 3,387,418 12,298

시 7,971,919 7,943,224 28,695

국산밀 생산단지 경영체 육성 교육컨설팅 지원사업(보
조)

344,520 270,000 74,520

국 191,400 150,000 41,400

도 45,936 36,000 9,936

시 107,184 84,000 23,184

307 민간이전 344,520 270,000 74,520

국 191,400 150,000 41,400

도 45,936 36,000 9,936

시 107,184 84,000 23,184

02 민간경상사업보조 344,520 270,000 74,520

◐국산밀 생산단지 경영체 육성 교육컨설팅
지원사업(하반기) 74,520 0 74,520

국 41,400 0 41,400

도 9,936 0 9,936

시 23,184 0 23,184

영농부산물 활용 인센티브 지원 207,873 200,000 7,873

도 62,362 60,000 2,362

시 145,511 140,000 5,511

301 일반보전금 207,873 200,000 7,873

도 62,362 60,000 2,362

시 145,511 140,000 5,511

14 기타보상금 207,873 200,000 7,873

◐영농부산물 활용 인센티브 지원
207,873 200,000 7,873

도 62,362 60,000 2,362

시 145,511 140,000 5,511

농가소득 보전 83,483,984 74,225,504 9,258,480

기 60,127,978 50,869,498 9,258,480
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74,520,000원

207,873,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 농가소득 보전 (단위:천원)

도 4,635,153 4,635,153 0

시 18,720,853 18,720,853 0

전략작물 직불제(보조) 13,885,836 4,628,956 9,256,880

기 13,885,836 4,628,956 9,256,880

301 일반보전금 13,885,836 4,628,956 9,256,880

기 13,885,836 4,628,956 9,256,880

14 기타보상금 13,885,836 4,628,956 9,256,880

◐전략작물 직접지불 사업
13,885,836 4,628,956 9,256,880

기 13,885,836 4,628,956 9,256,880

FTA피해보전직불제 행정비(보조) 1,600 0 1,600

기 1,600 0 1,600

201 일반운영비 1,600 0 1,600

기 1,600 0 1,600

01 사무관리비 1,600 0 1,600

◐FTA 피해보전직불제 행정비(행정 서식 구입
및 심의회 운영)(추경전 사용승인)

1,600 0 1,600

기 1,600 0 1,600

농업(원예.특작)구조개선 13,606,273 13,466,273 140,000

국 1,341,554 1,341,554 0

기 627,662 627,662 0

도 3,594,777 3,524,777 70,000

시 5,542,280 5,472,280 70,000

대 2,500,000 2,500,000 0

4월 냉해 피해 복구지원 140,000 0 140,000

도 70,000 0 70,000

시 70,000 0 70,000

302 이주및재해보상금 140,000 0 140,000

도 70,000 0 70,000

시 70,000 0 70,000

02 민간인재해및복구활동보상금 140,000 0 140,000

◐4월 냉해 피해복구 지원
140,000 0 140,000

도 70,000 0 70,000

시 70,000 0 70,000

농산물 관리 유통 경쟁력 강화 4,570,212 4,316,936 253,276

국 1,239,709 989,133 250,576

도 678,021 676,671 1,350

시 2,652,482 2,651,132 1,350

정부양곡관리 포장재 제작(보조) 385,776 135,200 250,576

국 385,776 135,200 250,576

206 재료비 385,776 135,200 250,576

국 385,776 135,200 250,576

- 2 -

13,885,836,000원

1,600,000원

140,000,000원
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부서: 농업정책과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 농산물 관리 유통 경쟁력 강화 (단위:천원)

01 재료비 385,776 135,200 250,576

◐정부양곡 포장재 제작 385,776 135,200 250,576

국 385,776 135,200 250,576

5월 호우 피해 복구지원 2,700 0 2,700

도 1,350 0 1,350

시 1,350 0 1,350

302 이주및재해보상금 2,700 0 2,700

도 1,350 0 1,350

시 1,350 0 1,350

02 민간인재해및복구활동보상금 2,700 0 2,700

◐5.28 ~5.30. 호우 피해복구 지원
2,700 0 2,700

도 1,350 0 1,350

시 1,350 0 1,350
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385,776,000원

2,700,000원


